ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng       năm 2023

Về việc triển khai một số
nhiệm vụ trọng tâm liên quan

đến thu ngân sách nhà nước

từ nay đến hết năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 861-TB/TU ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về việc thực hiện các

chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các

đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm từ

nay đến hết năm 2023, cụ thể như sau:
1. Cục thuế tỉnh tập trung chỉ đạo quyết liệt, đầy đủ các giải pháp thu ngân

sách nhà nước đã được được triển khai trong toàn ngành thuế tỉnh Kon Tum(1).

Đẩy mạnh khai thác tăng thu trong công tác thu thuế, đặc biệt là các nguồn thu mới,

còn tiềm năng trong lĩnh vực khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường,

thu từ giải ngân, thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản, động viên tối đa các khoản

thuế còn lại của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh phải nộp theo quy định trong tháng

12 năm 2023 để bù đắp các khoản hụt thu do suy giảm kinh tế, do thực hiện các

chính sách miễn, giảm, gia hạn của Chính phủ, Quốc hội phát sinh ngoài dự kiến.

2. Đề nghị Cục thuế phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện tốt việc quản lý nguồn thu từ các

Công ty sản xuất tinh bột sắn và cao su; trong đó, tập trung triển khai ngay các

nội dung trong tháng 12 năm 2023 như sau:
- Tập trung tăng cường đôn đốc, làm việc động viên doanh nghiệp thực

hiện nộp đầy đủ, kịp thời các khoản thuế còn nợ và các khoản thuế được gia hạn

theo Nghị định 12/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ ngay

khi hết thời hạn theo quy định; không để phát sinh nợ mới.

 - Chủ động rà soát các khoản phải nộp phát sinh mới của kỳ kê khai tháng

11 năm 2023, đôn đốc doanh nghiệp nộp kịp thời số thuế phát sinh vào ngân sách

nhà nước trong tháng 12 năm 2023.

(1) Tại Công văn số 1169/CTKTU-NVDTPC ngày 24 tháng 8 năm 2023 về tăng cường công tác quản lý thu NSNN

các tháng cuối năm 2023, Công văn số 1285/CTKTU-NVDTPC ngày 20 tháng 9 năm 2023 về việc thông báo nhiệm

vụ thu 04 tháng cuối năm 2023, Công văn số 1634/CTKTU-NVDTPC ngày 01 tháng 12 năm 2023 về việc tăng cường,

đôn đốc khoản thu tiền sử dụng đất năm 2023.

4400 18 12

2

- Thực hiện đối chiếu doanh thu kê khai thuế với doanh thu theo hóa đơn
(khai thác từ dữ liệu hóa đơn điện tử), trường hợp còn thiếu doanh thu, thuế

GTGT đầu ra thì đôn đốc, hướng dẫn doanh nghiệp kê khai bổ sung đúng quy

định. Tăng cường, đẩy nhanh công tác hoàn thuế GTGT, tạo điều kiện cho công

ty trong hoàn thuế GTGT; động viên các công ty tăng cường tiêu thụ nội địa để

phát sinh số thu thuế GTGT tại địa phương.
- Thường xuyên theo dõi, phối hợp làm việc và đề nghị Công ty cổ phần

Phương Hoa Kon Tum tích cực tìm đối tác để tiêu thụ trong nước và kê khai nộp

thuế tại địa phương góp phần tạo nguồn thu ngân sách nhà nước.

3. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được giao phụ trách, quản lý:

- Tập trung chỉ đạo, chú trọng ưu tiên thúc đẩy mạnh mẽ các động lực tăng
trưởng; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực trong và ngoài tỉnh cho đầu

tư phát triển. Tăng cường thu hút đầu tư, quyết liệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

cho sản xuất, kinh doanh; mở rộng xuất khẩu và kích cầu tiêu dùng trong tháng

12 năm 2023.

- Tích cực đẩy mạnh thực hiện các thủ tục liên quan đến khai thác khoáng

sản, giải quyết tốt các thủ tục đầu tư; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây
dựng cơ bản; rà soát lại các dự án khai thác khoáng sản, các thủ tục về giao đất,

cho thuê đất, các dự án thủy điện,... có giải pháp tăng thu từ các công trình thủy

điện, khai thác tài nguyên khoáng sản; tổ chức bán đấu giá các quỹ đất nhằm huy

động cao nhất nguồn thu nộp ngân sách; tăng cường giải quyết thủ tục hành chính

về đất đai và thực hiện hiệu quả các giải pháp để tăng nguồn thu ngân sách.

- Tập trung thu nợ đọng thuế: Đối với người nộp thuế là các doanh nghiệp

chậm nộp thuế cần tuyên truyền, động viên và có biện pháp cưỡng chế, xử lý theo

quy định. Đồng thời thực hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu thuế. Kiểm

tra, giám sát thường xuyên hồ sơ khai thuế tài nguyên, khoáng sản; các tổ chức,

cá nhân có hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản, các công trình

xây dựng cơ bản trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời, phát huy hết dư
địa các khoản thu, đặc biệt đối với các khoản thu từ đất. Rà soát lại toàn bộ công

sản, đất công ích để đảm bảo không sót nguồn thu.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh:

  + CVP, các PCVP (đ/b);
  + Trung tâm PVHCC (đưa tin) ;
- Lưu: VT, KTTH.NTS

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm